1. Un peuple libre est celui qui n'est soumis à la puissance d'aucun autre peuple quand il seroit fédéré. De même s'il est fédéré d'amitié d'égal à égal, ou bien s'il est stipulé dans le traité que ce peuple défendrait avec affection la majesté d'un autre peuple: car cette clause est ajoutée pour faire comprendre que l'autre peuple est supérieur, et non pas pour déclarer que celui qui le défend n'est pas libre. Et de même que nous regardons comme libres nos clients, quoiqu'ils nous le cèdent en autorité et en dignité, de même ceux qui doivent défendre avec affection notre majesté doivent être estimés libres.

2. Mais les membres des peuples fédérés sont accusés devant nous, et quand nous les avons condamnés nous les punissons.

8. *Paul au liv. 3 sur la Loi Julia et Papia.*

Quoiqu'un fils soit recouvert par son père, en vertu du postliminium, il n'en est pas de même de la femme à l'égard du mari; cela arrive seulement lorsque la femme le veut, et qu'après le temps marqué elle n'est pas encore mariée à un autre. Que si elle le veut une fois et qu'il ne survienne pas de cause approuvée par la loi, elle sera punie des peines portées contre la séparation.

Tome VII.

lex esset supervacua.

6. *Idem lib. 1 ex variis Lectionibus.*

Mulier in opus salinarum ob maleficcium data, et deinde à latronculis exteræ gentis capta, et jure commercii vendita, ac redempta, in causam suam recidit: Coccio autem Firmo centurioni pretium ex fisco reddendum est.

De damnata, deinde à latronculis capta, et vendita ac redempta.

7. *Proculus lib. 8 Epistolarum.*

Non dubito quin fœderati et liberi nobis externi sint, nec inter nos atque eos postliminium esse. Etenim quid inter nos atque eos postliminii opus est: cum et illi apud nos et libertatem suam, et dominium rerum suarum æquè, atque apud se retineant, et eadem nobis apud eos contingant?

De fœderatis

§. 1. Liber autem populus est is qui nullius alterius populi potestati est subiectus, sive is fœderatus est: item sive æquo fœdere in amicitiam venit, sive fœdere comprehensum est, ut is populus alterius populi majestatem comiter conservaret: hoc enim adjicitur, ut intelligatur alterum populum superiorem esse, non ut intelligatur alterum non esse liberum. Et quemadmodum clientes nostros intelligimus liberos esse, etiam si neque auctoritate, neque dignitate, neque (viri boni) nobis præsent: sic et eos qui majestatem nostram comiter conservare debent, liberos esse intelligendum est.

Qui sunt populi liberi.

§. 2. At fiunt apud nos rei ex civitatibus fœderatis, et in eos damnatos animadvertimus.